aplique. Dada la relación de estos dos planes, los mismos son presentados en un mismo capítulo 
del documento. 

De conformidad con la Ley 909 de 2004, en la vigencia 2020 se adelantó el proceso de encargos 
en la fase de manifestación de interés, para ciento ochenta y un empleos (181) provistos para 
la vigencia en el 2021. Este proceso fue publicado en la intranet de la ANLA, conforme con los 
procedimientos establecidos, el cual se realizó con sesenta y nueve (69) fichas las cuales 
contenían los empleos a encargar con los listados de los servidores de carrera administrativa

[...]

permanente con las dependencias de la Entidad con el fin de establecer las necesidades que 
en materia de talento humano se presenten. Igualmente, se dio continuidad a la provisión de 
los empleos mediante las figuras encargo y provisionalidad, que viene realizando la Entidad, 
para ciento ochenta y un (181) empleos de carrera administrativa y catorce (14) de libre 
nombramiento y remoción, en el marco de los procedimientos y la normativa aplicable vigente. 

Así las cosas y de conformidad con la normatividad vigente, en la vigencia 2021, se adelantó el

[...]

vigente, en el mes de noviembre se posesionaron nueve (9) servidores de carrera administrativa. 

Así las cosas, para la vigencia 2022, se continuo con la comunicación constante con las 
dependencias de la Entidad estableciendo las necesidades en materia de talento humano y la 
provisión de ciento noventa y seis (196) empleos, de acuerdo con la modificación de la 
Estructura de planta realizada a través del Decreto 377 de 2020.  

Ahora bien, para el 2022, se realizaron 6 procesos de encargos para los servidores de carrera 
administrativa que cumplían con los requerimientos de acuerdo con la normativa vigente, de

[...]

Programa a través del cual se otorgan auxilios económicos para financiar la profesionalización 
del servicio público y la formación académica de los hijos de los servidores públicos vinculados 
a la planta de personal de la ANLA. Para la vigencia 2026, la administración asignó un 
presupuesto de TRESCIENTOS DIECINUEVE MILLONES CIENTO CINCUENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS 
NOVENTA Y CUATRO ($319.157.694) para otorgar apoyos educativos; este recurso será 
distribuido en dos (2) convocatorias, una (1) por semestre. 

Programa de Beneficios. 

Este programa se centra en estrategias a través de las cuales la administración otorga a los 
servidores públicos de la entidad, tiempo libre remunerado para compartir tiempo de calidad

[...]

emprendimiento puede solventar esta debilidad.  

Una vez revisadas las expectativas y necesidades reportadas por los servidores públicos de la 
ANLA, se aclara que para la planeación y ejecución de actividades que satisfagan las mismas, 
la administración otorgo un presupuesto de SEISCIENTOS VEINTIÚN MILLONES TRESCIENTOS 
CUARENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS VEINTIDÓS ($621.344.422) para la vigencia 2026. Este 
recurso será asignado para ejecutar actividades donde se beneficie la mayor cantidad de 
servidores públicos posible, prevaleciendo el interés general sobre el particular, siempre y 
cuando existan en el mercado proveedores (logísticos y/o metodológicos) que cumplan con